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# CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
} GABINETE DO VEREADOR OCTAVI MPAI
1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMAGCAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3182/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES COMPLEMENTARES AO
GP 236/2022 RECEBIDO EM-RESPOSTA
AO OFICIO PRE LEG N° 0146/2022 O
QUAL TRATA DOS RECURSOS
ESTADUAIS RECEBIDOS DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO ALERJ NO VALOR
DE R$ 30.094.281,52. EM ESPECIAL
QUANTO AS INFORMAGOES
CONSTANTES NO PORTAL DA
TRANSPARENCIA DO MUNICIPIO.

O vereador Octavio Sampaio, na qualidade de Presidente da Comissio Especial de
Transparéncia, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso XIV
do Art. 78 da LOM e Art. 87 do R, solicita ao Executivo Municipal informagées complementares
ao GP 236/2022 recebido em resposta ao Oficio PRE-LEG n° 1462/2022, o qual trata dos
Recursos Estaduais recebidos da Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro —
ALERJ, no valor de R$ 30.094.281,52. Em especial quanto as informacées constantes no
portal da transparéncia do Municipio.

1- Requer o histérico de todas as atualizagdes do site do Portal da Transparéncia no
que se refere aos gastos dos recursos provenientes da ALERJ.

2- Apresentagdo da motivagdo administrativa que sustente a discrepancia entre os
nimeros apresentados no portal da transparéncia e o alegado gasto de 28,1 milhdes
apontado pelo prefeito na Audiéncia Publica da ALERJ em 28 de margo de 2022,

3-  Requer a apresentagéo do relatério integral entregue para a ALERJ em 28 de margo
de 2022.

4 Requer a integra de todos os contratos administrativos relativos aos gastos dos
recursos provenientes da ALERJ.

9-  Requer a apresentagdo do contrato administrativo de compra do imovel localizado
a Rua Floriano Peixoto n° 285,

6- Requer a atualizagdo do Portal da Transparéncia no que se refere aos gastos dos
Facurses provenjentes da ALER,.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS SR
Gabinete, do Prefeito :

0

GP 443 /2022 Em 04 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencao ao
Oficio PRE-LEG n° 0365/2022 - Requerimento de Informacao n°
3182/2022, que “Solicita ao Executivo Municipal infc;rmac;{‘)es
complementares ao GP 236/2022 recebido em resposta ao Oficio PRE-
LEG n° 0146/2022 o qual trata dos Recursos Estaduais recebidos da
Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro AELRJ no valor R$
30.094.291,52. Em especial quanto as informacoes constantes no portal
da transparéncia do Municipio”, sirvo-me do presente para encaminhar
a resposta emitida pelo Assessor Especial de Governo, através do Oficio
AEG n° 030/2022 (bem como o CD apensado a este] € Oficio CPGE “T”
245/2022 do Coordenador do Comité Executivo para Gestao,

Acompanhamento e Prestacao de Contas de Recursos para resposta a

Calamidade Publica, que seguem em anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, apresento

protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,
AUBENS JOSEFRANCA _ Mobtac ont s
BOMTEMPO:00367560735 ;ﬂrﬂ"ﬁﬁf;ﬁ:ﬁ’; i Al WAMA T = 13
RUBENS BOMTEMPO Protoccia - Szior Legislativo
Prefeito
Exmo. Sr. 04 JuL 2077
VEREADOR HINGO HAMMES
DD. Presidente da Camara Municipal de Petropolis ” 3833
1]

AV. KOELER, 260 - CENTRO - PETROPOLIS - RJ- CEP: 25685-060
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PREFEITURA MUNICIPAIL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

AEG n° 03012022 Petropolis, 24 de junho de 2022.

Assunto: Oficio PRE-LEG N° 0365/2022

Exmo. Sr. Prefeito,

Tendo em vista o oficio ASJTU-GAP n° 209/2022, apresentoa V. Excia. resposta
ao oficio PRE-LEG n° 0365/2022 — requerimento de informagio n® 3182/2022.

Néo ha de se falar em discrepéncia, uma vez que os recursos empenhados nfo
atingiam a sua totalidade, logo havendo saldo a exesutar, a0 momento da prestagdo parcial, permitindo

o reforgo financeiro das agdes previstas;

Segue copia digital da prestagiio de contas entregue em 28 de mar¢o, atentando,
que os recursos ainda nfo haviam sido utilizados na sua totalidade, 'sobretudo, muitas obras ainda
encontravam-se em curso, t8o logo, era uma prestacio de contas parcial. Apos, houveram outras duas

prestacdes parciais.

Tais contratos se encontram disponibilizados no Portal da Transparéncia do
Municipio, devendo se ressaltar ao brilhante traba ho da municipalidade, em meio aos esforgos na
pronta resposta, assegurando um Portal exclusivamente voltado & Calamidade Piblica, diferentemente
dos mais diversos municipios que se encontram em al situagdo (conforme pesquisa na pagina publica
da Secretaria Nacional de Defesa Civil, hi4 mais de 300 reconhecimentos de situagdo de

calamidade/emergéncia vigentes pelo pais);

6 — O Portal segue sendo atualizado constantemente, assim, estando atualizado.

Sendo o que se apresenta para ¢ momento, subscrevemo-nos com elevada estima

e distinta consideraggo

FELIPPE AUGUS JC ROCHA
Assess speclai

P )

Exmo. Sr. Prefeito ' O e i

RUBENS BOMTEMPO ;
Prefeito de Petrdpolis et



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS

Coordenadoria de Planejamznto e Gestio Estratégica

Oficio CPGE “I”:45 /2022 Petropolis, 04 de julho de 2022

Exmo. Sr. Prefeito
RUBENS BOMTEMPO
Prefeito
REF: Oficio PRE-LEG n°® 0365/2022 - Requerimento de Informagdo Protocolo
Legislativo n° 3182/2022 — OFICIO ASTUR/GAP N° 209/2022 e 229/2022
Excelentissimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atengdo ao Oficio PRE-LEG N°
0365/2022, temos a informar que as atualizagdes no Portal da Transparéncia dos
recursos emergenciais, sio acompanhacas diariamente e suas atualizagdes realizadas
semanalmente, sendo que o mesmo encontra-se atualizado, tendo, inclusive. recebido
do GATE — Grupo de Apoio Técnico Espzcializado do Ministério Ptiblico, manifestacio
de que “a Prefeitura esta promovendo a devida transparéncia aos recursos recebidos e

gastos em virtude das chuvas”.

Informamos, outrossim, n&o haver discrepéncia entre os numeros apresentados
no referido portal ¢ o relatorio entregue 2 ALERJ — Assembleia Legislativa do Estado
do Rio de Janeiro, em 28 de marco de 2022, tendo em vista que tais valores ndo haviam
sido empenhados e pagos a época, representando, tdo somente, uma proje¢do. Quanto
aos contratos administrativos, no que se refere aos gastos dos recursos provenientes da
ALERJ, informamos que estes encontrain-se a disposi¢do dos vereadores, no Portal da
Transparéncia, que possui uma aba exclusiva para a consulta de todos os processos

referentes a estes recursos.

Sendo o que se apresenta para o n:omento, subscrevemo-nos com elevada estima

e distinta consideragéo.

Respe tosamente,

Coordenador do Comité Executivo para Gestiio, Acompanhamento e Prestacgio de

Contas de Recursos para resposta 2 Calamidade Pablica



